
Murakeresztúr, Fityeház Önkormányzatának melléklete
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A kör nyerteMurakeresztúr

el az Év Kerékpárútja címet az
idei évben. A Mura-menti bi-
cikliút többek között Miskol-
cot, Győrt, Sopront, Baját és
Szekszárdot is maga mögé
utasítva nyerte el a legjobbnak
kijáró hazai kerékpárút címét.

A Murakeresztúr körre össze-
sen 2938 szavazat érkezett, az
ezüstérmet a Miskolctapolca-
Kisgyőr útvonal szerezte meg
2304 vokssal. A bronzérem a
Vértes gerincét átszelő Csóka-
kör bringás kalandútvonal-
nak járt, amely 638 szavazatot
kapott.

Az Év Kerékpárútja kam-
pány „A Közlekedési Kultúra
Napja eseménysorozat része,
melynek megalkotója a KTE
Közlekedésbiztonsági Tagoza-
ta. Velük közösen az Aktív Ma-
gyarországért Felelős Államtit-
kárság, az Aktív- és Ökoturisz-
tikai Fejlesztési Központ és a
Magyar Kerékpáros Turisztikai
Szövetség írta ki az Év Kerék-
párútja pályázatot, hogy közö-
sen hívják fel a figyelmet a
kerékpáros turizmus adta lehe-
tőségekre, a kerékpáros fejlesz-

A Murakeresztúr kör lett az Év Kerékpárútja 2025-ben
tésekre, illetve a biztonságos
közlekedés fontosságára.

A pályázat célja, hogy meg-
mutassa: Magyarország tájai töb-
bet nyújtanak a Balaton-körnél,
a BuBánál vagy a Tisza-tó körnél.

A verseny kiírói így mél-
tatták a győztes bicikliutat: „A
2938 szavazat mutatja, hogy
nem feltétlenül a legismertebb
célpontok a legjobbak is. A
Mura ártéri erdei, a különböző
korokból itt maradt történelmi
emlékek, a helyiek vendégsze-
retete és nem utolsó sorban a
kiváló aszfaltút olyan hívósza-
vak, melyek megmozgatják a
kerékpárosok szívét.

A Murakeresztúr kör a Mu-
ra folyó mellett olyan ártéri er-
dőségeken kalauzol át, melyek
mindenkit magával ragadnak.
Ha távolabbról nézed a térké-
pet, láthatod, hogy az út az
Európa Amazonasa (Amazon
of Europe) útvonal része, mely
Ausztriát, Szlovéniát, Horvát-
országot és Szerbiát is érinti,
hogy bemutassa ezt a külön-
leges vízi világot. Így, ha na-
gyobb kalandot terveznél, nem
csak a körtúrát járnád végig,

nyugatra Letenye irányába ha-
ladhatsz tovább, míg keletre
Őrtilos után Nagyatád felé
folytathatod utad.

Az idei Év Kerékpárútja
igazi kulturális ínyencségekkel,
valóságos időutazással vár. A
Zrínyi-Újvár a költő hadvezér
törökökkel vívott harcait idézi
fel, a Fesztung pedig a Jellasics
bánt feltartóztató 1848-as hon-
védeknek állít emléket. Ha még
több időt töltenél a természetben,
csodáld meg a Mura és Dráva
egyesülését a Szentmihály-hegy-
ről, vagy tegyél egy sétát a
Dráva-ártér tanösvényen!”

A kerékpárút házigazdája,
Polgár Róbert murakeresztúri
polgármester a győzelem kap-
csán a közösség összefogásá-
nak az erejét emelte ki. „Az Év
Kerékpárútja címmel Murake-
resztúr és a Mura vidéke fel-
került a kiemelt turisztikai öve-
zetek térképére. Bízunk ben-
ne, hogy sokaknak meghozza
majd a kedvét, hogy kipró-
bálják a bicikliutat.És sok-sok
vendégnek meghozhatjuk a
kedvét ahhoz, hogy megismer-
jék gyönyörű vidékünket és a
Mura-menti népek különleges
kultúráját.”

Ez nem Svájc, nem Ausztria, ez Zala, ez a Mura!

„Kizöldítették” a buszfordulót
Ahogy a település vezetése

a programjában megígérte, új,
biztonságos közlekedési csomó-
pontot alakítottak ki Kollátsze-
gen, ahol a nagyobb járművek,
a helyközi buszjárat is kényel-
mesen meg tud fordulni. Sok
száz méter aszfaltot és a járdát
is rendbe tettek a környéken.

Május közepén pedig a
buszforduló járdaszigetét „zöl-
dítették” ki, ültették be növé-
nyekkel cserjékkel. Három osz-
lopos tiszafát, húsz japán kecs-
kerágót, negyven örökzöld lon-
cot, tizennégy vegyesvirágú
japán gyöngyvesszőt, hat piros-
levelű korallberkenyét, három
babérmeggyet ültettek el. Hogy
ne csak biztonságos, de szép is
legyen az új csomópont.

A munkálatok közben egy
itt lakó keresztúri megköszönte

az önkormányzati dolgozóinak
a munkáját, a település szépí-
téséért végzett erőfeszítéseket.

Nem marad elismerés nélkül a
munka.

Régi terv és ígéret,
hogy egyszer Murake-
resztúr magasságában
új közúti híd épül a
Murán, amelyen ke-
resztül autóval, kerék-
párral és gyalogosan is
átkelhetnek majd az em-
berek .Horvátországba

Polgár Róbert má-
jusban találkozott Tis-
lér Istvánnal, aki a
Mura Régió EGTC
ügyvezető igazgatója.
Az EGTC az Európai
Területi Társulás rövi-

Előkészítik az új híd terveit

dítése. A szervezet célja az
elszigetelt határ menti térségek
nemzeteken átívelő fejlesztése
az unióban. Ilyen a Mura régió is.
Az egyik ilyen fontos fejlesztés
pedig a híd megépítése lehet.

Tislér István elmondta, hogy
jelenleg az új híd kiviteli ter-

vének elkészítésére készül a
közbeszerzési kiírás. Ez egy
újabb lépés a híd megépíté-
sének irányába. Az új átkelő
gyökeres változást hozhat majd
a térség fejlődésébe a turizmus,
a gazdaság és a kulturális
együttműködés tekintetében is.
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Három murakeresztúri diák-
lány vehetett részt a 14. Ke-
resztúr Nevű Települések Ifjú-
sági Találkozóján. Ezen Mura-
keresztúr is évről évre részt
vesz. A házigazda idén Sarkad-
keresztúr volt.

A Zrínyi Miklós Általános Is-
kola Czippánhárom kiválósága,
Dorina, Balogh Boglárka és
Téczely Adrienn nyert 2025-
ben lehetőséget arra, hogy csat-
lakozzon a programhoz. Őket
Veszelszki Nikolett művelődés-
szervező készítette fel, hogy
méltó módon képviselhessék a
Mura-parti települést.

A sarkadkeresztúriak igazán
kitettek magukért. Bakucz Pé-
ter polgármester és csapata
mindent megtett, hogy otthon
érezzék magunkat a résztve-
vők, és minél több különleges
élményt gyűjthessenek erről a

Keresztúri ifjúsági találkozó
csodálatos vidékről. A találko-
zó résztvevői közösen láto-
gattak el a Tisza Kastély-
ba, a Gyulai Várba, az Erkel
Házba és az Almásy Kas-
télyba is.

A felnőttek megnézték a
Gyulai Húskombinátot, ahol a
finom gyulai kolbász készül, a
pálinkakészítés rejtelmeibe is
bevezették őket a Gyulai Pá-
linka Manufaktúránál.

A fiatalok az ifjúsági talál-
kozón minden évben össze-
mérik tudásukat, hogy kiderül-
jön, melyik a legtájékozottabb,
leginkább összetartó és kreatív
keresztúri csapat. Tizennégy
különböző állomáson logikai,
ügyességi, és lexikális tudást
igénylő feladatok megoldásá-
val bizonyíthatták a fiatalok,
hogy ők a legjobbak. A mu-
rakeresztúri lányok nem hoz-

tak szégyent otthonukra, ver-
seny szervezői elismerő ok-
levéllel jutalmazták rátermett-
ségüket.

A program részeként volt
kisvonatozás, koncert és tánc-
ház is. Igazi csapatépítő prog-
ram, sok kedves baráttal!

Elismerő oklevéllel díjazták a zrínyis diákokat a találkozón.

A Moldvai Csán-
gómagyarok Szövetség
tagjaként Polgár Ró-
bert murakeresztúri
polgármester is részt
vett a csángókról szóló
konferencián, amit az
Országgyűlés felsőhá-
zi termében tartottak
május 21-én. A csán-
gómagyarok jövője
nagyban múlik azon,
hogy az anyaország
hogyan támogatja a
külhonban szakadt ma-
gyarságot. Az elmúlt
években számos na-
gyon fontos fejlesztés
történt Csángóföldön,
amire nagy szüksége
volt a csángóknak. Új
kulturális és oktatási
intézmények épültek,
ahol anyanyelvükön
tanulhatnak a gyere-

Együtt a csángómagyarokért

kek, magyar nyelvű kulturális
programokon vehetnek részt
csángó testvéreink. Enélkül a
támogatás nélkül képtelenség
lenne megőrizni a csángóma-
gyarok különleges kultúráját,
nyelvét, magyar identitását. Az
eddigi eredményekről, a jövő-
beli tervekről egyeztettek a
parlamentben.

„Az elmúlt években Mura-
keresztúron nagy erőfeszítése-
ket tettünk, hogy erősítsük a
keresztúriak határon túli kap-
csolatait. Nemcsak kirándulá-
sokat szerveztünk Erdélybe,
hanem mi tartottuk meg tavaly

a Keresztúr Nevű Települések
nagy találkozóját, ahová Dél-
vidékről és Erdélyből is ér-
keztek hozzánk magyar test-
véreink. Ezek a találkozók, kö-
zös kulturális és közösségi
programok nagy élményt jelen-
tenek a keresztúriaknak és ha-
táron túli testvéreinknek egy-
aránt. A jövőben is mindent
megteszünk a magyar-magyar
kapcsolatok erősítéséért. Én
Murakeresztúr polgármestere-
ként és a csángószövetség tag-
jaként egyaránt” – nyilatkozta a
találkozó kapcsán Polgár Ró-
bert, keresztúri polgármester.

A parlamentben ülésezett a Moldvai
Csángómagyar Szövetség.

A külső energetikai korsze-
rűsítést követően elkészült a
murakeresztúri óvoda teljes
belső felújítása. Az épületet két
ütemben újították fel, a külsőt
TOP-forrásból Ma-, a belsőt a
gyar Falu Program keretében.
Előbb kívülről, majd belülről.
Elsőre leszigetelték a házat, ki-
cserélték a nyílászárókat, majd
napelemet szereltek a tetőre,
hogy az ovi saját maga meg
tudja termelni a szükséges
energiát. A külső munkálatok
után hozzáfogtak a belső fel-
újításhoz is. Kicserélték a vil-
lany- és a vízhálózatot, a bur-
kolatokat, a belső nyílászáró-
kat, az ajtókat, felújították a
tálaló konyhát, a nevelői- és a
csoportszobákat. Új fűtést, új
mellékhelyiséget és mosdót ka-
pott az épület, és újrafestették a
belső tereket. Modern, európai
intézményt alakítottak ki. Biz-
tonságos és otthonos környeze-
tet teremtettek a gyerekeknek.

Az elmúlt ciklusban az ön-
kormányzat épületét is korsze-
rűsítették, energiatakarékossá
tették Keresztúron. A művelő-

Elkészült az óvoda teljes belső felújítása

dési ház pedig új napelemeket
és hőszivattyút kapott. Töredé-
kére csökkent az energiafo-
gyasztása az önkormányzatnak.

Ráadásul Murakeresztúron
egy lakossági zöld programot is
végrehajtottak 2024-ben. Nyolc-
van keresztúri otthon födém-
szerkezetét szigetelték, aminek kö-
szönhetően több tízezer forintot
takaríthatnak meg évente a prog-
ramban résztvevő keresztúriak.

Murakeresztúr egyre fejlő-
dik. Az óvodában most már
csak a berendezési tárgyakat, a
bútorokat és a játékokat kell a
helyére tenni.

„Köszönjük a szülők türel-
mét. Több évtizede váratott
magára ez a fejlesztés, amit
saját erőből nem tudtunk volna
végrehajtani. Viszont minden
pályázati lehetőséget megra-
gadtunk, hogy mára miénk le-
hessen a Mura vidékének leg-
szebb óvodája. Köszönet min-
denkinek, aki támogatta a pro-
jektet és aki részt vett a mun-
kálatokban!” – írta ki közösségi
oldalára a be-Polgár Róbert
ruházás kapcsán.

Kívül-belül megújult a keresztúri óvoda.



III.20 .25  június Mura Info

Balogh Barbara Orsósés
Zoltán Mu-gyermeke született
rakeresztúron Barnabás. A kis
napról napra cseperedik, nö-
vekedik. Aligha van nagyobb
boldogság annál, amikor egy
pár szülővé válik, közös gyer-
mekük születik. Balogh Bar-
nabás március 7-én látta meg a
napvilágot 3100 grammal és 49
cm-rel. „Ez a nap mostantól
piros betűs ünnepe lesz a család
életében. És piros betűs ünnep
lesz Murakeresztúr életében is.
Hiszen nekünk sincs fontosabb
annál, minthogy a keresztúri
családok biztonságban, boldog-
ságban gyarapodjanak telepü-
lésünkön. Bátran vállalhassa-
nak gyermeket Keresztúron. És

Ha vannak fiatalok, van jövője a településnek
itt mindent megkapjanak, amire
csak szükségük lehet. Minősé-
gi oktatást, igényes közösségi
és kulturális programokat, jó
egészségügyi ellátást” – írta
közösségi oldalán a gyermek
születésének hírére Polgár Ró-
bert a település polgármestere.

„Murakeresztúron egyre több
gyermek születik, ami azt jelzi,
jó úton járunk. Ha vannak
fiatalok, ha vannak gyermekek,
akkor van jövője a települé-
sünknek. Barbara korábban az
István Fogadóban dolgozott,
Zoltán pedig köművesként ke-
resi a kenyerét. Most már kö-
zös gyermekükért dolgoznak,
akinek ezúton is jó egészséget
kívánunk.

A murakeresztúri Szabó-
Friedrich Noémi Szabó Mátéés
legnagyobb örömére április 4-én
megszületett második gyerme-
kük, . A baba 52 cen-Zsombor
timéterrel és 3650 grammal
látta meg a napvilágot, épp úgy,
mint két évvel idősebb testvére,
Dominik. A nagy tesó, ahogy az
ilyenkor lenni szokott, még ki-
csit féltékeny a kicsire, de nap-
ról napra barátkoznak egy-
mással. Hamarosan ő is bese-
gíthet a papának és a mamának
a gyerek vigyázásba, hogy az-
tán pár hónap múlva önfeledten
játszhassanak egymással.

Zsombor most még főleg
alszik, aztán eszik, hogy aztán
megint aludjon. Szerencsére

Bővült a Szabó-Friedrich család

nagyon nyugodt baba, az étvá-
gyára sem lehet panasz. Za-
varkó József alpolgármester és
Polgár Róbert polgármester
együtt köszöntötték a büszke
anyukát és apukát, és átadták
az önkormányzat szokásos aján-
dékát is. „Az a célunk, hogy
minden keresztúri család a
lehető legnagyobb kényelem-
ben, biztonságban és jólét-
ben élhessen Murakeresztúron.
Ha szülők úgy döntenek,
Zsombor már a falu új böl-
csődéjébe járhat majd. Addig
is jó babázást, sok örömöt
és vidám játékot kívánok a
Szabó-Friedrich családnak!”
– írta közösségi oldalán a falu
polgármestere.

Zsombor tényleg mintababa, a kép készültekor is édesdeden
aludt.

„Isten hozott, kicsi Didics
Szófia! Nagy szeretettel és
örömmel köszöntöm települé-
sünk legfiatalabb lakóját, a pin-
duri Didics Szófiát, aki 2025.
március 27-én látta meg a nap-
világot!

Szívből gratulálok az édes-
anyának, és azViolettának
édesapának, is aDánielnek
gyönyörű kislányukhoz! Szófia
kis hajas baba, aki jól alszik,
igazi kis angyal.

Megtiszteltetés számunkra,
hogy a Didics család Murake-
resztúrt választotta otthonának,
és nagy szeretettel, szorga-
lommal újították fel közös fész-
küket. Szófia érkezése nemcsak
a szülők életét tette teljessé, a
közösségünk számára is értékes
ajándékot jelent.

Keresztúrt egyre több fiatal,
gyermeket vállaló család vá-
lasztja otthonul. A Didics-csa-
lád is nálunk találta meg a bol-
dog, biztonságos otthont. Kö-
szönjük azt a példamutató ki-
tartást, amit a munkájukban és
családi életükben tanúsítanak –
legyen szó akár a kamionozás
világáról, akár a mezőgaz-
daságról.

Murakeresztúron alapítottak családot
Szófiának jó egészséget,

sok mosolyt, vidám játékot
kívánok. Az ifjú apukának és
anyukának pedig sok örömöt és
szeretetet a közösen megtett
úton!

Zavarkó József alpogár-
mesterrel közösen látogattuk
meg a családot, hogy átadjuk
az önkormányzat ajándékcso-
magját és egy szép cserepes
virágot az anyukának” – írta ki
közösségi oldalára Polgár Ró-
bert, a település polgármestere.

Barnabás szuper gyerek, jó
alvókával és kiváló étvággyal.
Mostanában kicsit fáj a pocija,
de ez ebben a korban nem ritka,
reméljük, hamar túl lesznek
rajta. Jó egészséget, sok bol-

dogságot a családnak. Mi az
önkormányzat ajándékcsomag-
jával köszöntöttük a kis babát,
és egy szép cserepes virággal
az édesanyát” – számolt be róla
Polgár Róbert.
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2025. május 15-én Fityeház
Község Könyvtára kávéra és
teadélutánra várta a betérő
könyvtári látogatókat – ez alka-
lommal Hibiszkusz teára.

A program célja a könyv-
tárba betérők számának növe-
lése, melynek részeként – mintegy
ösztönző és kedvcsináló képpen
– könyvfelolvasást is tartottak.

Délután beszélgetések, ötlete-
lések, kirándulások szervezése
volt a témakör. A kulturális,
szakmai és közművelődési prog-
ramok igények szerinti megszer-
vezését Fityeház Község Közös-
ségi Színtere és a könyvtár vállal-
ja, elsősorban ismeretterjesztés
céljából. Az eseményen nyolc
felnőtt és két gyermek vett részt.

Kovácsné Deák Erzsébet
művelődésszervező és

könyvtáros

Teadélután a könyvtárban

Fityeház Közösség Közös-
ségi Színtere könyvtáraés szer-
vezésében 2025. május 21-én
látogatást tettünk a csodálatos
szépségű , amely aBory-várhoz
Székesfehérvár melletti Mária-
völgyben fekszik. A várat Bory
Jenő (1879-1959) szobrászmű-
vész és építészmérnök, a Kép-
zőművészeti Főiskola szobrász
és a Műszaki Egyetem építész
tanára építette, saját tervei és
fantáziája alapján.

A vár építésébe az első vi-
lágháború után, 1922-ben kez-
dett, amikor anyagilag is meg-
tehette a szobrászati megrende-
léseinek honoráriumából. Kö-
zel 40 éven keresztül bővítette,
szépítette a kvarcbetonból ké-
szített várat, egészen 1959-ben
bekövetkezett haláláig. Több-

A Bory-vár megtekintése
nyire egyedül, a két kezére
hagyatkozva dolgozott, legfel-
jebb néhány alkalmi segítséget
vett igénybe. A lassan fölnövő
falak, tornyok formái, az álta-
luk ölelt terek ugyanannak a
művészi elképzelésnek lettek
az eredményei, mint a szobrok,
így a Bory-vár nem más, mint
egy építészeti formákat és mé-
reteket öltő szobrászati műalkotás.

A várlátogatás után hosszú
sétát tettünk Székesfehérvár
belvárosában, ahol csodálatos
látványokban volt részünk.

A kirándulásunkat önkölt-
séges formában valósítottuk
meg. További programjainkon
ezután is minden érdeklődőt
szívesen látunk – kérem, tart-
sanak velünk.

Kovácsné Deák Erzsébet

Június első hétvé-
géjén Murakeresztúr
történetében először
rendezték meg a Mes-
terségek Fesztiválját.
A fesztiválon talál-
kozott a hagyomány
és a modernitás. Ré-
gi, híres magyar mes-
terségekkel, kézmű-
ves foglalkozásokkal
ismerkedhettek meg

Mesterségek Murakeresztúron

a látogatók, a vállalkozó ked-
vűek pedig próbára is tehették
ügyességüket. Népi játékokkal,
koncerttel, finom süteményekkel,
vásári forgataggal, gólyalábas
maskarásokkal várták a nagy-

érdemű publikumot a Murake-
resztúr Művelődési Ház udvarán.

A program ingyenes volt, a
fogyasztás önkéntes, a gyere-
keket pedig ajándék fagyival
köszöntötték.

2025. május 29-én a fitye-
házi könyvtár hagyományőrző,
játékos gyermeknapi délelőttöt
tartott. A gyerekek megismer-
kedtek a könyvtár legújabb gyer-
mekkönyveivel. Örömmel lapoz-
gatták és csodálták a szép képeket.

A Murakeresztúri Közműve-
lődési Egyesület bőrönd múzeum-
mal készült a napra. A múlt
megidézésében előkerültek a
pengő fizetőeszközök. A kész-

Gyermeknapi délelőtt

letből a legrégebbi Száz Pengőt
1930. július 1-én gyártották.

Az egyesületi tagok régi
fotókon keresztül bemutatták,
hogy milyen volt egykor a
menyasszonyi ruha és a múlt
népviselete. A bőrtarisznyából
alumínium kanál, villa, merő-
kanál, tányér és tálacska került
elő. Kereszt az imádkozáshoz.
A házi tehéntej mérőpoharai is
mind a múltat idézték. Ezekkel
az eszközökkel célunk volt a
múlt egy darabkájának megis-
mertetése, azaz milyen eszkö-
zöket használtak a dédmamáink
és dédpapáink.

A gyermeknapi délelőtt to-
vábbi játékos programrésze a
babzsák, labda, mini ugrálóvár
volt. Képesség és készségfej-
lesztő eszközök, puzzle, fajáté-
kok, lufihajtogatás is színesí-
tették a programot. Nem ma-
radt el a gyermektetoválás sem,
nagyon sok kedves mesékből
átvett figurák kerültek ezen a
napon a kezecskékre.

A programon 19 gyermek
és 10 felnőtt vett részt. Ezen a
napon is jó volt gyermeknek
lenni a fityeházi könyvtárban.

Kovácsné Deák Erzsébet
művelődésszervező és

könyvtáros


